A exhibebat. Admirantibus autem iis qui aderant
novum spectaculum, quod qui tristi semper aspe-
ctu videbatur, tunc subridere cerneretur, causari-
que rogantibus : « Lætitia, inquit, o viri, præsens
tempus est, et gaudii. Cessavit enim impius, ut
ait Isaias, et audacium **1130** inceptorum meri-
tas pœnas dedit : et qui tyrannidem in Deum fa-
ctorem et Servatorem exercuit, ab obsequente
dextera jure cæsus est. Ideo lætor, Ecclesias, quas
ille oppugnabat, exsultantes videns, et sceleratum
cernens a demonibus, quos colebat, nihil auxilii
consecutum. » De hujus ergo impii cæde talem
habuit præscientiam. Cum Valens autem, qui post
illum habenas Romani tenuit imperii, abjecta
evangelicorum dogmatum veritate, Ariani erroris
B imposturam suscipisset, tunc major adversus
Ecclesiam coorta est procella, cum gubernatores
undiquaque pellerentur, et prædones atque hostes
in eorum locum sufficerentur. Ac ne totam illam
in præsentia tragædiam persequar, aliis præter-
missis, unum tantum commemorabo, quod floren-
tem in hoc sene divini Spiritus gratiam aperte
demonstravit.

Ejectus ex Antiochena Ecclesia fuerat magnus
Meletius, cui Deus universorum pascendam illam
commiserat, dejectique ex divinis templis fuerant
cum populo illis consentiente clerici omnes, qui
Trinitatis divinam unam colebant essentiam. Et
nunc quidem ad montis ima venientes, sacros ibi
conventus celebrabant : nunc autem in ripa flumi-
nis statuebant oratorium : nonnunquam etiam in
bellico gymnasio quod situm est ante portam
septentrionalem. Non enim permittebant hostes
uno in loco pios consistere. Jactarant autem
alumni mendacii, et rumore in illa civitate spar-
serant : quasi magnus Julianus, hic, inquam, senex,
1131 dogmatum quæ ipsi sequebantur amplecte-
retur communionem. Quæ res pios maxime angebat,
ne fama hæc rudiores forte ac simpliciores deci-
piens hæreticorum illos laqueis implicaret. Sed
divini beati que viri, Flavianus et Diodorus, presby-
teratu ornati ambo, religiosoque populo præsi-
dentes, et Aphraates, cujus vitam vobis seorsim
Deo dante adjiciam, magno illi Acacio, cujus
mentionem jam fecimus, persuadent ut viæ comi-
tem accipiat, suum quidem magistrum, sed sancti
senis discipulum, insignem Asterium, festinetque
ad communem pietatis splendorem, evangelicæ
doctrinæ sustentaculum, eique persuadeat, ut, soli-
tudinis habitatione relicta, veniat, feratque auxi-
lium tot millibus fraude euntibus, et adventus
sui rore flammam exstinguat Arianam. Accurrit
divinus Acacius, et sumpto, ut jussus erat, magno

γ Isa. xiv 5.

VARIÆ LECTIONES.

† Brevius hæc narrat Noster *Hist. eccl.* iv, 24.

Asterio, ad maximum Ecclesiae lumen se contulit, et cum eum salutasset: « Dic mihi, inquit, o pater, quam de causa totum hunc laborem tam libenter tuleras? » Illo autem in hæc verba respondente: « Mihi et corpore, et anima, vitæque, et rebus omnibus pretiosior est Dei cultus: conor autem, quoad ejus a me fieri potest, mundum illi offerre ministerium, eique perpetuo placere. » — « Rationem tibi, ait Acacius, exponam, qua illi plusquam nunc servias. Idque ego non sola ratiocinatione ductus, sed ipsius disciplina edoctus ostendam. Nam cum Petrum aliquando interrogasset, an eum plus cæteris amaret, audiissetque id quod vel ante Petri vocem **1132** sciebat, « Domine, tu scis « quod amem te; » ostendit ei quidnam agens eum coleret impensus: « Si amas me, inquit, pasce « oves meas, et pasce agnos meos. » Hoc quoque tibi, o pater, faciendum est. Periculum enim est, ne oves a lupis devorentur: has autem valde amat, qui a te valde amatur, et amantium proprium est illa facere, quæ cum flunt, eis qui amantur grata sunt. Et alioqui periculum est non parvum, multorumque et magnorum istorum sudorum detrimentum, si veritatem graviter oppugnatam silentio prodi patiari, ejusque sectatores capi, atque ad eos capiendos tui nominis escam apponi. Te siquidem impietatis suæ socium habere se inaniter jactant præsidēs Ariane abominationis. » His auditis, senex quietem statim ad tempus valere jubens, nec civitatis strepitus sibi inusitatos refugiens, Antiochiam profectus est. Duorum autem vel trium dierum itinere progressus in solitudine, noctu venit in oppidulum quoddam. Ibi dives muliercula, sacrum illum cœtum venire audiens, obviam occurrit eorum perceptura benedictionem: genibusque provoluta, rogavit ut domus suæ diversorio uterentur. Cessit senex, tametsi annis amplius quadraginta tali spectaculo abstinuisset. Dum in sanctorum virorum ministerio admirabilis illa mulier esset occupata, puer* septennis filius unicus matri, quæ hospitalitatem Sarræ est æmulata, sub vesperam et tenebras cecidit in puteum. Ex quo cum tumultus, ut par erat, exortus ingens esset, mater, re cognita, quiescere omnes jussit, **1133** puteoque operculum quoddam imponens, rediit ad ministerium. Mensa autem sanctis viris apposita, divinus senex mulieris filium vocari jussit, ut benedictionem acciperet. Cumque admirabilis mulier male illum habere diceret, perstitit jubere ut duceretur. Ubi autem significavit mulier quod acciderat, occurrit, mensa relicta, senex ad puteum, et, ablato ipsius jussu operculo lumineque allato, puerum videt summæ aquæ insidentem, aquamque manu pueriliter pulsantem, ac pro ludo ac joco habentem quem interitum putarant: funibusque astricto quodam ei in puteum demisso, puerum extraxerunt: qui ad